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Anotace

Problematika této disertace "Rozvoj kompetencí budoucích manažerů a požadavky
podnikové praxe" vychází ze skutečnosti, že zaměstnavatelé již několik let vyjadřují obavy
ohledně toho, že absolventi VŠ nemají rozvinuté kompetence, které potřebují v praxi, a
proto viní vzdělávací systém z neadekvátního rozvoje těchto kompetencí studentů. Na
základě vlastního výzkumu tato práce zjišt'uje, jak jsou u studentů dané kompetence
rozvíjeny terciárním vzděláváním v oboru ekonomika a management. Hlavním cílem práce
je nalézt způsoby, jak lépe podpořit kompetenční rozvoj VŠ studentů, aby tak došlo ke
zvýšení souladu mezi terciárním vzděláváním a zaměstnáním absolventů VŠ.

Abstract

The main problem area covered by the thesis "Prospective Managers' Competence
Development and Employers' Requirements" i s based on the fact that employers ha ve for
some years expressed concerns that graduates do not have the competences they need and
blame the educational system for inadequately providing them. On the base of a survey the
thesis reveals how these competences are generated and developed through our tertiary
education in the field of economics and management. Its main concern relates to finding
ways that could better promote the university students' competence development to
improve the match between the tertiary education and employment of graduates.
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ÚVOD

Tato dizertační práce se zaměřuje na problematiku kompetenční vybavenosti

absolventů terciárního vzdělávání, v rámci níž nastíní a zhodnotí nejen nezbytnost, ale i

jednotlivé možnosti harmonizace rozvoje kompetencí absolventů s požadavky podnikové

sféry. Vzhledem k uplatnitelnosti absolventů VŠ na trhu práce je totiž nezbytné, aby

kompetence, které si osvojili a rozvinuli během svého studia, kvantitativně i kvalitativně co

možná nejvíce odpovídaly požadavkům zaměstnavatelů. Absolventi VŠ by tak tudíž měli

disponovat nejen žádoucími odbornými znalostmi a dovednostmi, ale i obecně využitelnými

kompetencemi. (Úlovcová, 2008, s. 82) Ve skutečnosti však mnoho představitelů podnikové

sféry dnes vyjadřuje nespokojenost ohledně připravenosti absolventů VŠ na budoucí praxi

právě z pohledu jejich žádoucí kompetenční vybavenosti. Důsledkem této diskrepance mezi

požadovanou a skutečnou rozvinutostí kompetencí absolventů je nerovnováha na trhu práce

mezi nabídkou a poptávkou po daných absolventech. Zmíněnou problematikou se začala

zabývat i Evropská unie, jejímž cílem je v rámci Lisabonské strategie podpořit vysokoškolské

vzdělávání mj. ve smyslu rozvoje nezbytných klíčových kompetencí studentů a zvýšení

úrovně jimi dosaženého vzdělání, aby se tím zlepšila právě jejich uplatnitelnost na trhu práce. 1

Popisovaná problémová oblast tak nabývá zcela aktuálního významu, neboť se tak v rámci

Evropské unie v současnosti stala oficiálně jednou z jejích priorit s cílem podpořit v daném

ohledu zaměstnatelnost jedinců prostřednictvím zkvalitnění mj. terciárního vzdělávání, které

by mělo ve větší míře vybavovat absolventy kompetencemi požadovanými trhem práce.

V rámci výše přiblížené problematiky je záměrem této práce především nastínit a

výzkumně zmapovat současný stav, kdy dochází k nesouladu mezi požadavky zaměstnavatelů

na kompetenční vybavenost absolventů VŠ na jedné straně a skutečnou úrovní rozvoje

kompetencí studentů v rámci terciárního vzdělávání na straně druhé. Vedle daného nástinu

práce představí nejen alternativní vysvětlení možných příčin i zjištěných následků výše

uvedeného nesouladu, ale také představí a zhodnotí jednotlivé způsoby úspěšného řešení dané

problematiky. V teoretické části předložená dizertace všechny uvedené problémové oblasti

přiblíží a posoudí mj. i na základě nejnovějších zahraničních (především anglosaských)

výzkumů a studií, které z větší části dosud nebyly prezentovány v českých odborných

publikacích. V praktické části pak prostřednictvím provedených kvalitativních

1 obsaženo např. v doporučení Evropského parlamentu a Rady Evropské unie z prosince 2006,
, č. 2006/962/ES, (Veteška, Tureckiová, 2008, s. 58-64)
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kvantitativních šetření práce výzkumně zmapuJe a posoudí vybrané příčinné a vztahové

aspekty základních proměnných zkoumané problematiky. Následným začleněním zjištěných

výzkumných závěrů do kontextu výstupů obdobného zahraničního výzkumu práce naznačí, že

problémy relativní neefektivnosti systému terciárního vzdělávání, včetně jejích kritik

především ze strany podnikové sféry, nejsou pouze českým fenoménem, který se znenadání

vynořil v poslední době, ale že se jedná o vskutku globální problém existující již několik

desítek let i v těch nejrozvinutějších zemích na světě. Tato dizertační práce tudíž kromě této

individuálně poznávací roviny může sloužit jako zdroj nejnovějších výstupů cizojazyčných

studií z dané oblasti.

Ve své teoretické části práce neJprve uvádí do základního rámce popisované

problematiky, kdy poskytuje nástin a objasnění důležitosti lidských zdrojů pro

konkurenceschopnost moderních organizací. Jedním ze zásadních momentů však zde je

komparativní zdůraznění jedinečnosti přínosu lidských zdrojů, které jsou oproti ostatním

výrobním faktorům nositelem znalostí, schopností, dovedností a osobnostních vlastností, jež

lze souhrnně pojímat jako kompetence. A právě kompetence jsou tím zásadním fenoménem,

který kvalitativně odlišuje lidskou práci od výkonu ostatních výrobních faktorů a poskytuje

tím člověku výsostné postavení mezi všemi nejvíce požadovanými zdroji na trhu. V rámci

samotných organizací jsou pak pro "přežití" na moderním globalizovaném trhu

nejpodstatnější především manažerské kompetence, které jsou zde následně popsány skrze

jejich základní definice, druhy či směry vývoje.

Teoretická část dizertační práce se dále zabývá vhledem do samotného nitra zkoumané

oblasti, kdy kromě základních požadavků podnikové sféry na kompetenční vybavenost

absolventů VŠ předkládá a hodnotí též zásadní směry vývoje důležitosti jednotlivých druhů

kompetencí a současně i uvádí možnosti jejich rozvoje u podnikových manažerů. Vedle

podnikové sféry se však z pohledu dané problémové oblasti práce zaměřuje i na rozvoj

kompetencí v rámci terciárního vzdělávání, kde mj. hodnotí a posuzuje nejen didaktické

metody a způsoby výuky, které v terciárním vzdělávání v současnosti převládají a jsou

nejvíce využívané, ale představuje i moderní, inovativní a všeobecně nejvíce doporučované

vyučovací přístupy, u nichž však ve vysokoškolské výuce zatím nedošlo k většímu rozšíření.

Vedle všeobecně akceptovaných klasifikací a popisů těchto vyučovacích metod a přístupů

práce naznačuje též možnosti, jak zvýšit efektivnost dosavadní výuky, a to mj. i s využitím

tradičních, dodnes dominujících metod. Jedná se zde tedy o navržení jednotlivých možností,

'
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jak zkvalitnit vysokoškolskou kompetenční přípravu budoucích absolventů pro potřeby

praxe, a to především z pohledu samotné výuky.

Mezi posuzovanými základními koncepty a přístupy však vyniká záměr teoretické

části práce přiblížit a zhodnotit především roli univerzitního vzdělávání v rámci rozvoje

manažerů. Zabývá se zde totiž konkretizací příčin a doporučení možných způsobů řešení

nesouladu mezi požadavky podniků na kompetenční vybavenost absolventů a jejich

skutečným rozVOJem v rámci terciárního vzdělávání. Jako určitou ilustraci aplikace

uváděných doporučení práce představuje i praktickou ukázku fungování terciární přípravy

budoucích manažerů ve dvou vybraných západních zemích (Irsko a USA). Tato případová

studie je vzájemně kontrastní z pohledu vzdělávání v obou těchto zvolených zemích.

Naznačuje, že se s podobnými problémy v terciárním vzdělávání setkávají i jiné země a

dokumentuje, jakým způsobem lze ve vzdělávací praxi funkčně vyřešit popisované problémy.

V praktické části dizertace je představen vlastní výzkum, který se v rámci provedených

4 kvalitativních a 4 kvantitativních šetření soustředí na zmapování základních vztahů mezi

vybranými manažerskými kompetencemi a vyučovacími metodami, a to z pohledu většiny

skupin aktérů participujících na řešení zkoumané problematiky (tj. VŠ učitelé, denní a


[…]

u studentů rozvíjeny při VŠ výuce v .. ekonomicko-manažersky" orientovaných VŠ

seminářích ---::--:-;-,-------::--:---:--c-:-::--::--,-----:.,--,---,--
4c) Seřaďte manažerské kompetence od nejméně do nejvíce podle toho. do jaké míry jsou

rozvinuté u Vás osobně-;----::-----;,---:---,--:;--:----:-::---~,--;----:---:--;-:,---,-
4d) Seřaďte manažerské kompetence od nejméně do nejvíce podle toho. do jaké míry jsou
vyžadovány zaměstnavateli od čerstvých absolventů VŠ

Příloha č. XVI

INTERVIEW (4 x 4)

Záznamový arch pro rozhovor CHEERS 4x4. šetření č. 6

skupina respondentů: VŠ učitelé

Určeno pro záznam odpovědí respondentů tazatelem

Datum a uskutečnění imerview:
Číslo respondema: ___ _

I. Základní údaje o respondentech:

Pohlaví:
Věk: 20-30 31 - 40

"už
41-50

'iejvyšší dosažené vzdělání: lng./Mgr

Sl- 60

PhO./CSc.

Žena
61-70

Doc.

71 a více

Prof

2. Pracovní pozice: lektor asistent odb. asistent docent profesor

délka v)·ukové praxe na YŠ:
do I roku do 5 let do I O let I O let a více

katedra- současné působení na FSE l'JEP:
KEK KFÚ KEP KRR

3. 'íásledující soubor vyučovacích metod prosím seřad'te od nejménč do nejvíce
podle níže uvedených kritérií:

I. METODY SLOVNÍ MONOLOGICKÉ (1ysvetlováni. ,:,:klad.piednáška)

II. METODY NÁZORNĚ-DEMONSTRAČNÍ (pi'edvádeni a po::orol'(ini.

práce s obrazem, instruktá::)

III. METODY KOMPLEXNÍ (projektm·á 1:í"uka. bramstorming. kooperativní

1:í·uka. počítačová \:i"uka)

IV. AKTIVIZUJÍCÍ METODY (luy, diskuze, simulace, hraní roli. řešeni
prob/émú)

3a/ Seřaďte výše uvedené metody od nejméně do nejvíce podle toho, do jaké míry
přispívají k rozvoji manažerských kompetenci studentů VŠ .

3b/ Seřaďte uvedené metody od nejméně do nejvíce podle toho, do jaké míry jsou
využívány při výuce v .,ekonomicko-manažersky" orientovaných VŠ seminářích

3c/ Seřaďte uvedené metody od nejméně do nejvíce podle toho, do jaké míry preferujete
jejich používání při výuce v ,.ekonomicko-manažersky" orientovaných VŠ seminářích

4. Seřaďte prosím následující soubor manažerských kompetencí podle jejich

označení od nejméně do nejvíce podle níže uveden)·ch kritérií

I.

ll.

111.

1\'.

PARTICIPATIV:\'Í KOMPETE:\'CE n;adřlyí krome .~ehopno.'" Jedmcu podílet 'e na
1\Drhě pracon1ího pro \I ředí na ;epch vlwtnim pracon(ft 1 umění plánovat do hudoucno. pPyímat
úkoZ\· a odpovědno\/! a <.·unl ro::lwdnuti Sapř plúnmúní, koordmování a or{!.am::m'áni. I tll( lal lva.

a~ťrrn·tta. rrchodno.\t. ly! rvu/o.'>'/. rJ\()hní an{!.a::ovano\t, pi'tJimúni odpmúlno.\lt, ro::.hodtJI'ání

:\IETODOLOGICKÉ KO\IPETENCE n:nac'll;í ,e ,chopno\tí adehótné a nc'ekú,wn·m
::rmwhcm reagm·ut na r::mklť pmhlémy a \)'ll::ívu! pP1 /ť_lfch ře\eni ::í.'>kan.{dl ::kui.l.:'nmrí .\'apř
::hťhlm? v u::ich ja::ycich. po(Í!O(ové don:dno.w. poro::umťni .woúlnim a myam::a('nfm q \lémwn.
ckononucké u;·a=orání. \chopnmt h!'itr proh/ém), ano~rl!Lké kmnpe!ence

SPECIALIZOVA:\'É KOMPETE:\CE ')JodřiiJí ne:h,·t"o" .\Lhopllo\1 :ndpmú/m·m o
kmnpl!!enmim ::pu,ohem •:~konút·at pracm'flí L~mnu.w n-' \;·ém ohonu\'apP ohorm·J 'fh'c t/nké
h'orencké ::na/o\1!. ohorovt! \fJťu/ické ::nalo.\tt metod

SOCIO-EMOCIO]"I;,\Ll\'Í KOMPETE'\CE - schopnmt ll·mové "' kooperatllní práce a
mlerpenonální poro::umťní Sapf rej/exn·ni my.í.lení. hodnoceni r/a.\1111 prúce. práci! ;· IJ'mu,
adap!ahtlt!a, loaJalita. (t'.\lllo\1. Jo/eramnmt. O(dlfn'Úní odl!'in.1'dJ ná::om

4a/ Seřaďte prosím výše uvedené manažerské kompetence od nejméně do nejvíce podle
toho, do jaké míry jsou nezbytné pro manažerskou práci

4bl Seřaďte manažerské kompetence od nejméně do nejvíce podle toho, do jaké míry
jsou u studentů rozvíjeny při VŠ v)·uce v .. ekonomícko-manažersky·· orientovan)·ch

VŠ seminářích ---,.------,--.,---,--,---,---c---:-:---:---c---c-c-
4c/ Seřaďte manažerské kompetence od nejméně do nejvíce podle toho, do jaké míry

jsou rozvinuté u Vás osobně

4dl Seřaďte manažerské kompetence podle toho, do jaké míry jsou vyžadovány
zaměstnavateli od čerstvých absolventů VŠ ______________ _
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