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Posudek oponenta práce

Předložená práce se zabývá problémem velmi aktuálním a již její první i druhé čtení ukazuje

na velkou fundovanost autora, jeho snahu vše do detailu vysvětlit a na jeho erudici ve

výzkumu. Dizertace p. Smejkala je skutečně velmi dobrým přehledem zkoumané

problematiky a čtenář se dozví o tom, co jsou obecně kompetence, manažerské kompetence,

jaké didaktické metody se používají ve vysokoškolské výuce apod. Ke cti autora patří

důsledné využívání relevantní odborné literatury zahraniční i české včetně obecně málo

známých zdrojů. Nic na tom nezmění skutečnost, že řada pasáží textu tvoří dříve publikované

práce.

Práce svým pojetím je velice podrobná, velice "upovídaná" a často dosti nesrozumitelná.

Proto jsem ji četl celkem pětkrát a musel jsem si (vzhledem k absenci tzv. červené nitě

výkladu) dělat podrobné poznámky. Teprve poslední páté čtení (a studium) textu dizertace mě

umožnilo určitý odstup od tohoto díla. Tento odstup bych chtěl vyjádřit v těchto

východiscích:

1. Vždy bude ve vysokoškolském vzdělávání existovat rozdíl mezi "kvalifikační

vybaveností absolventů" a požadavky praxe, resp. podnikové sféry. Autor práce má

pravdu v tom, že u "manažerských oborů" VŠ je to hodně viditelné. Jedno z řešení

této situace je rozčlenění univerzit na vzdělávací a výzkumné jak se o to pokoušejí

některé státy EU (Finsko, Slovensko).

2. Vysoká škola vždy bude hledat ve své práci rovnováhu mezi přípravou na povolání a

transferem dosavadního vědění a technologií, výdobytků techniky, kultury apod.

Z tohoto důvodu budou ve výuce převažovat dosavadní "tradiční" metody výuky jako

jsou přednáška, seminář či cvičení. Bavme se prosím o tom, jak tyto metody výuky

zkvalitnit a jak do VŠ výuky implementovat některé "aktivizující" metody vzdělávání

dospělých. V řadě případů se tak děje např. v případě koučování (vedení bakalářských

a diplomových prací), případových studií (výuka marketingu) či hraní rolí (personální

management) apod.

3. Ve výuce na každé vysoké škole budou vždy specifika prezenčního a kombinovaného

studia. Vždy budou platit určité standardy didaktického procesu vyjádřené

v požadavcích akreditační komise. Tedy bude to tak vždy, pokud nezměníme studium

na vysoké škole na konzultační centra přípravy manažerů. To by snad určitě nechtěl

ani autor této dizertační práce. Jeden příklad za všechny. Prof. Bořek Šípek,

světoznámý umělec při svém nástupu do pozice děkana na Fakultě architektury TU

v Liberci vytyčil novou koncepci studia oboru architektura. Vyšel z toho, že vysoká

škola by měla absolventovi "dodat" asi 50% "tvrdých" znalostí, vědomostí,

zkušeností. Druhých 50% pak měly tvořit komunikační kompetence a to takové, které

může absolvent využít při prosazování svých projektů před investory či orgány veřejné

správy. Není třeba dodávat, jak jeho návrh dopadl u akreditační komise.

Když tato východiska přijmeme a souhlasíme s nimi, tak vidíme, že z doktoranské dizertace p.

Smejkala vlastně moc nezůstane. Totéž lze říci i o provedeném výzkumu. Již stanovené

hypotézy jsou velmi podrobné, že musí být i samotným autorem komentovány (!?) Stručně

lze říci toto řešení: Hl je z praxe vzdělávání dospělých lehce odvoditelná, také řešení H2 a H3

je tak evidentní, že snad ani za tak podrobné šetření nestojí. Co mě však vadí nejvíce je

celkově obecný rámec zobecnění všech zjištěných vztahů, závěrů a souvislostí. Při bližším

studiu vidíme, že autor v empirickém šetření sleduje jen jeden konkrétní příklad tj. konkrétní

výsledky výuky několika oborů na ústecké univerzitě a situaci v podnicích v Ústí nad Labem

a okolí. Do jisté míry je to pochopitelné, neboť tato škola v minulosti několikrát unikla

odebrání akteditace ...

Co poznamenat ještě k hlavnímu tématu práce tj. k procesu formování manažerských

kompetencí? Je nutno zcela otevřeně přiznat, že vysoká škola na řadu těchto kompetencí

prostě nedosáhne a to včetně studia MBA. Tvrdí to např. i velký guru světového

managementu Jack Welsh. Velmi inspirativně o tomtéž ve "worldwide" pohledu píší Kubr a

Prokopenko. Kdybychom si stručně mohli charakterizovat co to tedy manažerská dovednost

v praxi konkrétně je, tak by to asi bylo:

1. Umění budovat mocenské a správní struktury v podniku

2. Umění řídit lidi a nést odpovědnost za jejich výkon

3. Umění řídit sám sebe, pracovat efektivně.

Tady lze skutečně vidět význam výuky pro vytváření těchto dovedností jen velmi

zprostředkovaně. Proto se v celém světě rozvíjejí podnikové i nadpodnikové systémy přípravy

manažerů, které dotvářejí jejich lidský kapitál (samozřejmě ve spojení s profesní praxí).

To byly mé náměty a názory čím se mohla tato práce zabývat. Co říci úplně na závěr? Z práce

jsem zklamán, její pojetí je od reality hospodářského života hodně odtržené, takže její dopad

je prakticky nulový. Toto tvrzení jen podtrhuje skutečnost, že autor vůbec nereflektuje to, že

teorie i praxe manažerského myšlení stále více akcentuje schopnost podnikatelského přežití a

prosperity v podmínkách stálých změn. Manažeři jsou stále více tlačeni k úspěšné práci

v podmínkách krizí, rostoucích rizik a vůbec v "určité neurčitosti" hospodářských a sociálních

podmínek. Velmi podnětně o tom např. píše jmenovec autora práce prof. Vladimír Smejkal.

Předloženou dizertační práci kolegy Josefa Smejkala "Rozvoj kompetencí budoucích

manažerů a požadavky podnikové praxe" jsem se rozhodl (přes výše uvedené výhrady)

doporučit k obhajobě.

Praha 23.11.2009

Doc. PhDr. Jaroslav Mužík, DrSc.
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